Bellum servile. Eius initia. — Vesuvius a servis occupatus. — Vires servorum auctae. — Varinius rem male gerit. — Cixi clades. — Spartacus in Lucaniam se recipit. — Lentuli pugna cum fugitivis. — Spartacus Galliam cisalpinam petit. Fr. 67—81. [Anni 73, 72. a. Chr. n.]

## CAP. VI.

Res urbanae. Oratio Lie. Macri. — Contentiones de restituenda postestate tribunicia. Fr. 82—85. [Anni 74—72. a. Chr. n.]

## CAP. VII.

Fragmenta prorsus obscura ac paucissimis verbis composita. Fr. 86—99.

## HISTORIARUM FRAGMENTA.

## LIB. III.

## CAP. I.

Bellum Sertorianum extremum. — Pompeii epistola ad senatum. — Sertorii extrema tempora et caedes. — Perperna oppressus. — Calaguris obsidio. Fr. 1—7. [Anni 74—72. a. Chr. n.]

1. *Epistola Cn. Pompei ad senatum.*

Si advorsus vos patriamque et deos penatis tot labores et pericula suscepissem, quotiens a prima adule-

Fr. 1. [Cort. p. 963. Gerl. ed. mai. III, 11. ed. min. III, 2. p. 214. Debr. III, 22.] Haec epistola exstat in codd. Vatt., Ursin., Claecon. et Balliol., de quibus v. Praef. — Scripta est anno 74. a. Chr. n., L. Licin. Lucullo, M. Aurelio Cotta coss., ut patet ex Plutarcho in Pomp. c. 20, in. Πομπῆιος δὲ τὰ πλεῖστα τῶν ἰδίων ἔξαιρηλωκώς καὶ πατερέχομένος εἰς τὸν πόλεμον ἥπει χρήματα τὴν σύγκλητον ὡς ἀφιξόμενος εἰς Ἱταλίαν μετὰ τῆς δυνάμεως, εἰ μὴ πέμψοιεν. Τηπατεύων δὲ Λεύκολλος τότε καὶ Πομπῆιος μὲν ὃν διάφορος, μνώμενος δὲ ἐντῷ τὸν Μιθριδατικὸν πόλεμον, ἐσπευσεν αποσταλῆναι τὰ χρήματα φοβουμένος αὐτίαν Πομπῆιος παρασχεῖν δεομένῳ Σερτούμον ἀφείνειν καὶ πρὸς Μιθριδάτην τραπέσθαι. Fallitur igitur Faber, qui eam anno 75. a. Chr. n. tribuit, seductus loco in oratione C. Cottae, Fr. II, 50, 6. *Consules nos fecistis domi bellique impeditissima republica; namque imperatores Hispaniae stipendum, milites, arma, frumentum poscunt.* Quae verba hoc potius docent, iam ante hanc Pompeii epistolam senatum multis et Metelli et Pompeii postulationibus demittendis belli necessitatibus sollicitatum fuisse, quod ipse fatetur §. 2. *fessus scribendo mittundoque legatos omnis opes et spes privatas meas consumpsi.* Ceterum, quamquam dubitari nequit,

scentia ductu meo scelestissimi hostes fusi, et vobis salus quaesita est, nihil amplius in absentem me statuisse-

quin epistolae a Sallustio exhibitae argumentum plane cum ipsis Pompeii litteris congruat (cf. Drumanni Hist. Rom. Vol. IV. p. 361 sq.), tamen verba atque universa orationis forma consulto ita comparata sunt, ut appareat auctorem hanc epistolam arrogantiae et fastus Pompeii, quem oderat, insigne documentum extare voluisse. Nam quum ille exercitu reipublicae praeesset et pro populi romani imperio bellum gereret, per totam epistolam se ut dominum gerit reipublicae, sua in rem. merita supra modum auget, Hannibali se praefert, victorias suas in coelum effert, de universo bello ac de exercitu ut suo loquitur, postremo senatui haud obscure minatur, nisi pecuniam mittat, cum exercitu infesto se Romam venturum. Quae oratio talis est, ut cuivis pateat neque antea ullum imperatorem ita loqui ausum esse, et Pompeium iam tum eos spiritus sumpsisse, quibus per reliquam vitam reipublicae insultavit.

§. 1. *penatis*) Haec accusativi forma in Vat. 1. 2. exstat; vulgo *penates* editur; cf. ad Catil. I, 1. — Pro *tot labores*, quod in codd. est, inde ab Ursino nonnulli editores scripserunt *totiens labores*, orationis exaequandae causa, quo non est opus, quum adiectivo quantitatis adverbium eiusdem notionis recte respondeat; cf. Cie. p. Balb. 20, 47. *C. Maris si tot consulibus meruisset, quoties ipse consul fuisset.* Liv. II, 13, 2. *Adeō moverat Porsennam subeunda dimicatio toties, quo coniurati superessent, ut pacis condītiones ultra ferret Romanis.* — Verbis *a prima adulescentia* Pompeius senatui non sine quadam insolentia in memoriam revocat, quod adolescentulus trium et viginti annorum tres legiones suo sumptu paratas Sullae adduxera (v. Plutarch. in Pomp. c. 6, med.), ac deinceps cum omnibus eius adversariis conflixerat. — *Scelestissimi hostes* sunt duces Marianarum partium Carrinas, Clodius, Brutus, Scipio, Carbo, Domitius, Perperna, Lepidus, de quibus v. Plutarch. in Pomp. c. 7—16. — Quod oratio in relativa enunciatione in passivum transit, non negligentia factum, sed a simulata modestia profectum, iis, quae Pompeius aperte se fecisse significat, simpliciter ut factis commemoratis. — *Quaesita*, i. e. parata; v. ad I, 45, 22. — *Contra actatem*, i. e. aetate, quae vulgo tantis negotiis impar habetur, quaque alii vix ad rempublicam accedere solent; tricesimum enim agebat annum Pompeius, quum a. 77. a. Chr. n. in Hispaniam iret. — Non missum se, sed *projectum ad bellum sacvissimum* quum dicit, eo criminatur senatum nullam curam sibi atque huic bello impendiisse; nam *proiici* dieuntur, quae neglecta tanquam res viles casui et periculis exponuntur; cf. Liv. XXII, 44, 7. *Si quid projectis ac proditis ad inconsultam atque improvidam pugnam legionibus ac-*

tis, quam adhuc agitis, patres conscripti, quem contra aetatem projectum ad bellum saevissimum cum exercitu optime merito, quantum est in vobis, fame, miserrima omnium morte, confecistis. Hac in spe populus romanus 2 liberos suos ad bellum misit? haec sunt praemia pro vulneribus et totiens ob rempublicam fuso sanguine? Fessus

*cidisset.* Virg. Aen. XI, 360. *Quid miseros toties in aperta pericula cives proiiciunt?* ubi v. Serv. — *Fames praegnanti sensu est interitus fame effectus, das Verhungern, der Hungertod;* cf. Liv. XXVII, 44, 8. *Maiorem partem militum famē ac frigore, quae miserrima mortis genera sunt, amisisset.* Id. XXI, 41, 11. *Licuit, si voluissemus, ad Erycem clausos, ultimo supplicio humanorum, fame interficere.*

§. 2. *Hac in spe*) i. e. hoc sperans, pro quo etiam dici poterat *hac spe*, sed sententia paullum variata. Ablatus solus enim spem designaret mittendi *caussam*: praepositione vero addita *condicio et status* declaratur, quo obtinente populus exercitum misit, quod re idem est, cogitandi forma diversum; cf. Hand. de Partic. Latt. Vol. III. p. 256 sqq. Non malum igitur, quamquam non necessarium, quod Ursinus coniecit *haccine spe*: sed pessimum, quod idem proponuit *hac sine spe*. — *Verborum opes et spes* sententiam illustravimus ad Iug. c. CVII, 4, p. 578. — *De particulis quam interim v. ad Fr. II, 50, 7.*

§. 3. *utrum censem me vicem aerari praestare*) Haec verba Diomedes p. 362. Putsch. ex secundo laudat sic: *utrum vicem me aerari praestare creditis?* Cui grammatici auctoritati Gerlachius tantum tribuit, ut non dubitaret in Praef. ed. min. p. XXXIV. haec scribere: „*Multa admodum incerta esse ipse fateor. In aliis iam nunc mutavi sententiam. Pompeii enim Epistola ad senatum nescio an rectius ad librum secundum referatur. Charisius enim p. 262. verba utrum — creditis ex II laudat.*“ Diomedem, quum Sallustii verba ex II lib. citaret, codicem non ante oculos habuisse, sed memoriter locum laudasse, clarissime intelligitur tum ex verborum ordine prorsus turbato, tum ex eo, quod *censem* in *creditis* mutavit. Temere igitur Gerlachius huic errori aliquam fidem habuit; quod quam inconsultum sit, ipse lepido argumento est, qui pro *Diomede* nominaverit *Charisium*, pro pagina 362 falso scripsierit 262. — *Vicem aerari praestare est quasi aerarii loco esse*, sive ipsum sumptus supeditare, qui ex aerario supeditari debeant.

§. 4. *quippe qui — paravi*) De indicativi usu post *quippe qui* v. ad. Catil. c. XLVIII, 2. p. 219. et Gramm. lat. nostr. §. 145, 7. 2. c. nol. 18. p. 500. — *Nomine modo imperi*, i. e. imperio sine exercitu.

scribundo mittundoque legatos omnis opes et spes privatas meas consumpsi, quum interim a vobis per triennium 3 vix annuus sumptus datus est. Per deos immortalis, utrum censem me vicem aerari praestare, an exercitum 4 sine frumento et stipendio habere posse? Equidem fateor me ad hoc bellum maiore studio quam consilio profectum;

Quod quam falso, quantaque insolentia dictum sit, cognoscitur ex Plutarcho Pomp. c. 17, extr. *Πρὸς ταῦτα Πομπήιος ἔχων τὴν στρατιὰν ὃν φένεται διεπρόστετο Μετέλλῳ πεμφθῆναι βοηθός. οὐδὲ Κάτλου κελεύοντος οὐδὲ διέλυεν, ἀλλ᾽ ἐν τοῖς ὅπλοις ἦν περὶ τὴν πόλιν ἀει τινας ποιούμενος προφάσεις, ἵνας ἔδωκεν αὐτῷ τὴν ἀρχήν.* — *In cervicibus — agentis*, i. e. prope imminentes et ad irrumpendum promptos paratosque; cf. Liv. XXII, 33, 6. *Etsi bellum ingens in cervicibus erat, nullius usquam terrarum rei cura Romanos effugiebat.* Id. XLIV, 39, 7. *Quanto facilius abire fuit, quum procul abessemus, quum nunc, quum in cervicibus sumus?* Cie. p. Mur. 37, 79. *Nec tam timendus est nunc exercitus L. Catilinae, quam isti, qui — in capite atque in cervicibus nostris restiterunt.* Simili sententia dicitur *supra caput esse*, de quo v. ad Catil. c. LII, 24. p. 274. Quod ad rem ipsam attinet, Pompeius hic quoque supra modum rebus a se gestis gloriatur, siquidem *hostes in cervicibus iam Italiae agentes* non alii sunt, quam montanæ quaedam gentes, de montibus in transeuntem exercitum hic illie impetum facientes ciuisque iter interdum morantes; v. Drumann Hist. Rom. Vol. IV. p. 362. — *Iter aliud atque ab Hannibale patefactum ubi fuerit, difficile dictu est.* Per Cottias Alpes, quae sunt infra Hannibalis iter mare Ligusticum versus, ivisse Pompeium Faber censem. Sed huic sententiae repugnat Appiani testimonium, qui B. C. I, 109. haec refert: *Πομπήιος δὲ ἐξ τῆς Ἀλπεωνόη μετὰ προνήκατος ἀνήσκει, οὐ κατὰ τὴν Ἀννίβου μεγαλουργίαν, ἕτεραι δὲ γένεσεν ἀμφὶ ταῖς πηγαῖς τοῦ τε Ῥοδανοῦ καὶ Ἡριδανοῦ, οἱ ἀντίσχοντι μὲν ἐπὶ τῶν Ἀλπεων ὁρῶν οὐ μαντράν ἀπ' ἀλλήλων· δεῖ δὲ μὲν διὰ Κελτῶν τῶν ὑπὲρ Ἀλπεως εἰς τὴν Τυρρηνικὴν θάλασσαν, δὲ ἐνδοθεν τῶν Ἀλπεων ἐπὶ τὸ Ιόνιον, Παέδος ἀντὶ Ἡριδανοῦ μετονομασθείς.* Ex his liquido patet non infra Hannibalis iter, sed supra id Rhodanum versus novam viam quaevisisse Pompeium, ita ut vel per Graecas Alpes, vel media inter Graecas et Penninas parte ivisse videatur. Sed quoniam Padi fontes, quos Appianus parum a Rhodani distare dicit, satis longe absunt, Gerlachio assentior, qui *Ticinum*, quem Appianus nominare debebat, cum Pado, in quem influit, confusum esse coniicit.

quippe qui nomine modo imperi a vobis accepto diebus quadraginta exercitum paravi, hostisque in cervicibus iam Italiae agentis ab Alpibus in Hispaniam summovi. Per eas iter aliud atque Hannibal, nobis opportunius, patet feci. Recepit Galliam, Pyrenaeum, Laletaniam, Indige-

§. 5. *Laletaniam*) Ita Vat. 1. et reliqui codd., praeter Vat. 2., in quo est *Lacetaniam*, unde in multis edd., etiam in Orelliana a. 1840, vulgatur *Lacetaniam*. Sed hoc nomen falsum esse locorum ratio evincit. *Laletani* enim, quorum caput Barcino (Barcelona) fuit, maris oram accolebant; *Lacetani* autem, quamquam eandem Hispaniae partem obtinente, magis introrsus sedes habebant in regione montuosa Pyrenaeisque subiecta. Pompeius autem quum iter magis secundum maris oram dirigeret, quippe quae plerumque Romanorum in fide ac ditione permanisset (cf. §. 9.), eamque ante omnia confirmare et in potestate retinere studeret, profecto non consentaneum est, Lacetaniam ab eo occupatam fuisse. — *Indigetis* omnium codd. lectio est, pro qua in edd. vett. inepta interpolatione habetur *Ilergetum* vel *Ilergetes*. Confines fuisse Laletanos Indigetibus patet etiam ex Plin. H. N. III. 3. — Pro *novis militibus*, quod omnes codd. tenent, in antiquioribus edd. ex interpolatione legebatur *novis quidem mil.*, quam iam Cortius recte repudiavit. — Et ante multo sententiam adiungit superiora verba accuratio definitione illustrantem atque amplificantem; quod ubi fit, vernacula dicimus *und zwar*, latine pariter *et quidem*, vel *et is*, *atque is*, *isque* dici potest; cf. Fr. I, 51, 1. *Seditionibus omnia turbata sunt, et ab iis, quos prohibere magis decebat*. Fr. IV, 18, 5. *Romanis una et e a vetus caussa bellandi est*. Iug. c. LXXXV, 3. *Domi forisque omnia curare, et ea agere inter invidos, opinione asperius est*. v. ad c. XXXII, 2. p. 196. Kühner. ad. Cie. Tus. II, 7, 17. Hand. de Partice. Latt. Vol. II. p. 477. — *Hiememque castris* scripsimus auctoritate Vat. 1. Orellium et Fabrum secuti; reliqui codd. et edd. habent *h. in castris*. Solum ablativum non localem, sed modalem vim habere, Faber recte iudicat; igitur *castris hiemem agere* significat *castra habendo* i. e. *muniendo, tuendo, defendendo, aliaque, quae in castris usu veniunt, obvundo hiemem transigere*; praepositione *in* vero addita eadem verba simpliciter significant *per hiemem in castris versari sive esse*. Quae quamquam re eodem fere redeunt, illud tamen, quoniam consuetudinis castrensis significationem habet, accommodatus est ad mentem Pompeii exprimendam. — Verba *neque ex ambitione mea* Cortius, a quo non multum dissentit Gerlachius Vol. III. p. 87., capit de ambitione militari, imperatore ad favorem militum captandum exercitum

tis, et primum impetum Sertori victoris novis militibus et multo paucioribus sustinui, hiememque castris inter saevissimos hostis, non per oppida neque ex ambitione 6 mea egi. Quid dein proelia aut expeditiones hibernas, oppida excisa aut recepta enumerem? quando res plus valet

molliter nimisque liberaliter habente, ut Sall. de Sulla loquitur, Cat. c. XI, 5. Multo rectius Faber ambitionem intelligit eam, quae pertinebat ad obtinendos a provincialibus honores et varia officiorum genera, quibus colli gaudebant provinciarum praefecti et imperatores; cf. Tac. Agric. c. 18. *Agricolae ingredienti provinciam, quod tempus alii per ostentationem aut officiorum ambitum transigunt, labor et periculum placuit*: ad quem locum Walchius comparavit Dig. de off. Proc. et legati IV. §. 3. *Antequam fines provinciae decretae sibi proconsul ingressus sit, edictum debet mittere de adventu suo, continens commendationem aliquam sui, et maxime excusantis, ne publice, ne privatim ei occurrant*. Similia atque Pompeius de se praedicit C. Gracchus apud Gellium XV, 12. *Versatus sum in provincia, quomodo ex usu vestro existimabam esse, non quomodo ambitioni meae conducere arbitrabar*. Ceterum Pompeius verbis *non per oppida* — egi oblique carpit Metellum, qui per oppida luxui et ambitioni indulgebat; v. Fr. II, 29.

§. 6. quando) De vi caussali huius particulae v. ad Iug. c. CII, 9. p. 551. et Gramm. lat. nostr. §. 148. p. 516 sq. — De pugna *apud Sucronem* v. Appian. B. C. I, 110. Ἀρχομένου δ' ἥρος ( anni 75. a. Chr. n.) ἐπίστανται ἀλλήλοις μὲν καὶ Πομπήιος ἀπὸ τῶν Πυρηνεῶν ὁρῶν, ἦνθα διεχειμαζον, Σερτώριος δὲ καὶ Περπίννας ἐκ Λασιτανῶν, καὶ συμβάλλοντις ἀλλήλοις περὶ πόλειν, ἢ ὄνομα Σούνιων. Plutarch. in Sert. c. 19. 20. Flor. III, 22, 7. — *Proelium apud flumen Turiam*, factum eodem anno, quo Sucronense, idem est, quod dicitur *apud Saguntum* (v. Drumann Hist. Rom. Vol. IV. p. 368. not. 65.); sed in nominibus ubique varie in codd. turbatur. *Pro Turiam* enim in Vat. 1. et 2. est *Durium*, in ceteris codd. *Duriam*, quod iam Ursinus emendavit; nam quod non multo post pugnam Sucronensem committebatur proelium, non potuit fieri ad Durium, Lusitaniae septentrionalis flumen, cui hodie *Duero* nomen est, sed factum prope Turiam (hodie *Guadalaviar*), qui Valentiam urbem parvo intervallo praeterfluit, cf. Fr. II, 24. Huius proelli mentionem facit etiam Cicero p. Balb. c. 2, 5. *Accusator fatetur Balbum in Hispania acerrimis illis proeliis et maximis Sucronensi et Turiensи interfuisse*, ubi pariter in nonnullis libris falso est *Duriensi*. Plutarch. in Sert. c. 19. in. Ἡτται μὲν οὖν τῷ Σερτώρῳ πλεονες συνέβαντον. ἐκ δὲ ᾧ

quam verba. Castra hostium apud Sucronem capta et proelium apud flumen Turiam et dux hostium C. Herennius cum urbe Valentia et exercitu deleti satis clara vobis sunt; pro quis, o grati patres, egestatem et famem redit. Itaque meo et hostium exercitui par condicio est; namque stipendium neutri datur; victor uterque in Italiam venire potest. Quod ego vos moneo quae soque ut 8

*επηρωθούστο, τὰς ἡπτας μᾶλλον ἐθαυμάζετο νικώντων τῶν ἀντιστρατήρων, οἷον ἐν τῇ περὶ Σούνιου μάχῃ πρὸς Πομπήϊον, καὶ πάλιν ἐν τῇ περὶ Τονγραν πρὸς τε τοῦτον ὅμοιν καὶ Μέτελλον; quo loco Sintenisius non debebat falsam lectionem *Toutrān* in textu relinquare. Idem erravit c. 21, in in retinenda depravata scriptura Σεγουντίνων pro Σεγουντίνων; nam de Saguntinis agi clarissime palet ex eo, quod Plutarchus, commemorata Sertorii clade Sucronensi atque Turiensi, c. 19. et 20. de illa, c. 21. de hac accuratius exponit, cuius rei, per se clarae, ipsa orationis forma documentum est, quum verbis c. 19. ἡ μὲν οὖν περὶ Σούνιοντι μάχῃ λέγεται γενέσθαι τοῦ Πομπήϊου πατετεῖσαντος, ὡς μὴ μετάσχοι τῆς νίκης Μέτελλος longe infra c. 21. respondeant hacc ἐν δὲ τοῖς τοῖς Σαγουντίνων πεδίοις εἰς τὰς ἰσχύτας ἀποφθασας πατετεῖσαν τοὺς πολεμούσους ἡμαγκάσθη συμβαλεῖν αὐτοῖς παταβανούσιν ἐφ' ἀργαγήν καὶ σινολογίαν. — Dux hostium C. Herennius cum urbe Valentia et exercitu deleti. Id factum a. 75. a. Chr. n. haud multo post Pompeii cladem Lauronensem; cf. Plutarch. in Pomp. c. 18. Ἡγίασε μάλιστα τὸν Πομπήϊον ἡ Λαούρωνος ἄλωσις ὑπὸ Σερτωρίου. Ἐρ ἐν νιον δὲ καὶ Περόπενναν, ἀνδρας ἥρεμονικὸν τῶν πρὸς Σερτωρίου παταπεφεγγότων καὶ στρατηγούντων ἐκείνῳ, νικήσας περὶ Οὐαλεντίαν ὑπὲρ μυρίους ἀπέκτεινεν. Hanc victoriam prius partam, quam apud Sucronem et Turiam pugnaretur, Pompeius postremo loco refert, quia eam, quum sine suo damno adeptus esset, longe splendidissimam habuit. — Gerlachius, qui Vol. III. p. 87. et Turiense proelium ante pugnam Sucronensem factum esse ait, et Herennium *codem* Turiensi proelio cum urbe Valentia deletum contendit, egregius est historicus; v. eius dedicationis epistolam volumine III ad Herenium datam. — *Pro quis*, quod et Vaticani tenent, et, ut videtur, reliqui quoque codi., olim edebatur *pro que his*. — *Famem* in Cortii ed. typographi lapsu depravatum in *famam*.*

§. 7. *victor uterque in Italianam venire potest*) Haec verba non tam periculi admonitionem, quam superbas minas continent, quas

animadhortatis, neu cogatis necessitatibus privatim mihi 9 consulere. Hispaniam citeriorem, quae non ab hostibus tenetur, nos aut Sertorius ad internectionem vastavimus, praeter maritimas civitates, quae ultro nobis sumptui onerique. Gallia superiore anno Metelli exercitum stipendio frumentoque aluit, et nunc malis fructibus ipsa vix agitat. Ego non rem familiarem modo, verum etiam

Pompeius extrema epistola apertius profert. Nam licet *utrumque exercitum nominet, suum tamen intelligit*, qui a senatu se neglectum et miseriae traditum aegerrime ferens ad negatum stipendum et militiae mercedem vi exforquendam in Italianam venire possit. Id adeo ipso Pompeio duce futurum verba declarant *neu cogatis privatim mili consulere*. — *Necessitatibus* est *summa omnium rerum inopia et urgente miseria*. Ablativus haud dubie pertinet ad *cogatis*; nam quominus caussali potestate referatur ad *consulere* infinitivum, obstat *privatum* adverbium cum eo coniunctum.

§. 9. *quae non ab hostibus tenetur*) Hac enunciatione relativa praecedentia verba non in universum definiuntur, sed ad arciorem modum rediguntur; sensus enim est: *Hispaniae citerioris eam partem, quae non ab hostibus tenetur, — vastavimus*. cf. ad Iug. c. LXI, 2. p. 328. *Metellus exercitum in provinciam, quae proxima est Numidiae, hiemandi gratia collocat*. — *Quae* pronomen ante *ultra*, quod in cod. Vat. Carrionis et Ciaceon. deest, Orellius delevit, eo permotus, quod *esse* verbum rarissime post relativum omittatur. Sed ut tacemus, si relativum absit dativos *sumptui onerique* nullo modo neque cum substantivo *civitates* neque cum verbo *vastavimus* coniungi posse, orationemque ita fieri prorsus barbarum, omnino falsa est Orellii sententia de illico relativi usu sine verbo substantivo; cf. Iug. LXXXIX, 6. *Omnia infesta serpentibus, quorum vis — inopia cibi acris*. ib. CXI, 4. *Ad simulandam pacem, cuius Numida defessus bello avidissimus, quae utilia visa, constitunt*. Plura v. in Grammat. lat. nostra §. 113. not. 2. p. 234. Quare a codicem meliorum fide non est recedendum. — *De ultro particula v. ad Iug. c. XV, 1. p. 93.* Sententia verborum est: *quae non modo nihil nos iuvant, sed adeo sumptum nostrum et graves curas exigunt, quo eas in nostra potestate retineamus*. — *Pro et nunc* Ciaceonius malebat *at nunc*, sine idonea causa. — *De ratione ablativorum malis fructibus v. ad Catil. c. XI, 4;* verborum sensus respondet vernaculo *Misserente*. — *Agitat hic est se sustinet*,

fidem consumpsi. Relicui vos estis; qui nisi subvenitis, 10  
invito et praedicente me exercitus hinc et cum eo omne  
bellum Hispaniae in Italiam transgredientur.

se tuerit. — *Fides* quid sit, explicavimus ad Iug. c. LXXXIII, 6.  
p. 387.

§. 10. *nisi subvenitis*) Quoniam in apodosi habetur futurum, ex consuetudine latina dicendum erat *subvenientis*; sed sententiam conditionalem praesenti enunciat Pompeius, quo significet auxilium senatus non in incertum tempus futurum reiiciendum esse, sed *praesenti tempore et exemplo subveniendum*, si prohibere velint, ne bellum in Italiam transferatur; cf. Cie. in Verr. I, 2, 6. *Reus si condemnatur, desinent homines dicere his iudiciis pecuniam plurimum posse; sin absolvitur, desinemus nos de iudiciis transferendis recusare*, ubi pariter praesens multo gravius est, quam futurum exactum, quia haec eo continetur sententia: si *nunc* condemnatur, in hac, quae agitur, causa. — Postremae epistolae verba (*exercitus hinc — transgredientur*), quibus Pompeius senatu graviter minatur, consulto ambigue dicta sunt; nam licet simul de se et de Sertorio loqui videatur, tamen non est dubium, quin se solum intelligat. Quae sit haec ambiguitas tollitur scripturā *transgreditur*, quae interpolatione in eod. Gruteri, Parei et Carrionis legitur. Neque ambiguitate carere videntur verba *bellum Hispaniae*, quae non plane idem significant, atque b. *Hispanum sive Sertorianum*, sed multo latius ac generalius *bellum*, quod in *Hispania* est designant. Romae autem probè intellectum fuisse, quae vera mens obliquis Pompeii verbis subbesset, Plutarchus declarat in Lucullo c. 5. *Xούματα εἰπούντος Πομπηίου καὶ γράφοντος, ὡς, εἰ μὴ πέπιποιεν, ἀφεὶς Ἰβηρίαν καὶ Σερτώριον εἰς Ἰταλίαν ἀπάξει τὰς δυνάμεις, συνέπορεν δὲ Λούκουλλος προθυμότατα πεμφθῆναι τὰ χούματα, καὶ μηδὲ ἀφ' ἡστινοσοῦν προφάσεως ἐκεῖνον ἐπανελθεῖν ὑπατεύοντος αὐτοῦ· πάντα γὰρ ἀν ἐπ' ἐκεῖνῳ γεννήσεσθαι τὰ τῆς πόλεως παρόντι μετὰ τοσαντῆς στρατιᾶς.*